
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 21 de Outubro de 2024 Edição 751



 

                                      

 

PORTARIA SGP Nº 3529/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

    RESOLVE: 

 

    Art. 1º - NOMEAR a senhora Manoella Kahena Custodio, 

Assistente- CC3, para o cargo em comissão de Assessora de Gestão Política 

Interina– CC2, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, pelo período de 

14/10/2024 a 28/10/2024, em substituição à servidora Ana Elisa Neves de 

Paiva Nunes, matrícula 22459 - 2 que estará de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
João Romão de Lima 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

1 / 12



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3530/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o senhor Frederico Eugênio de Magalhães 

Couto, matrícula 22639-2, Supervisor da Seção de Apoio ao Centro Municipal 

de Acolhimento Provisório de Adultos – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Politicas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 14 de outubro de 

2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

2 / 12



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3531/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Joselita Morais de Souza, matrícula 

19611-1, Gerente do Departamento de Atenção Básica – CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 08 

de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

3 / 12



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3532/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Claudeineia de Souza, matrícula 

23443-1, Assistente – CC3, lotada no Gabinete de Prefeito, sendo seu último 

dia de trabalho a data de 08 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

4 / 12



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3533/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Jussara Moura Vieira Mantovani, 

matrícula 12589-2, Supervisor da Seção de Projetos da Infância e da 

Juventude – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 14 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

5 / 12



 

 
 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3534/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Rafaela Coutinho Pereira Pierini, 

matrícula 23285-2, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Políticas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 14 de outubro de 

2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

6 / 12



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3535/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a senhora Brenda Oliveira Gianini, 

matrícula 23419-1, Supervisor de Seção do Contencioso Fiscal - CC3, lotada 

na Procuradoria Geral do Município, sendo seu último dia de trabalho a data de 

11 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

7 / 12



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3536/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Leticia do Nascimento Couto, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotada na Procuradoria Geral do 

Município, a partir de 14 de outubro de 2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

8 / 12



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3537/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Dejeane Mendes Faria de Toledo Santos, 

para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Lazer e Turismo – 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social, Lazer e Turismo, 

a partir de 14 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

9 / 12



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3538/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Tales da Silva Souza, para o cargo em 

comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 

Social, Lazer e Turismo, a partir de 14 de outubro de 2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

10 / 12



 

 
 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3539/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

  Art.1º - NOMEAR o senhor Antônio Luiz de Almeida, matrícula 

19317-2, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Apoio 

Administrativo – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, a partir de 21 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 21 de outubro 

de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

11 / 12



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3540/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Carlos Eduardo Aschar 

Mizael, matrícula 13641-2, Médico Clínico (NS II), referência 88-05, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 05/02/2016 a 04/02/2021, 

a partir de 16 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 

de outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Romão de Lima 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 751 21 DE OUTUBRO DE 2024

12 / 12


